— 1 —

附件1

建设工程招投标异议书
年 月 日

异议提出人

名称
（名称及公章）

（法定代表人签字）

地址 邮政编码

联系人 （附授权委托书、身份证明） 职 务

联系电话 固定电话： 手机电话：

异议受理人

（招标人）

名称

地址 邮政编码

联系人 联系电话

异议的基本事实

相关请求及主张

有效线索和相关

证明材料（可以

另附材料）

备注

说明：1.异议的内容应引自文件预公示、资格预审文件、招标文件、评标结果公示等，依据

为法律、法规及文件预公示、招标公告、资格预审文件、招标文件等规定。2.异议主体是投标人

的，应说明本单位参加投标情况；是其他利害关系人的，应说明与本项目的利害关系。个人的应

附身份证明。3.委托代理异议的，应将委托书一并附上。

— 2 —

附件2

建设工程招投标投诉书
受理单位： 年 月 日

投诉人

名称
（名称及公章）

（法定代表人签字）

地址 邮政编码

联系人 （附授权委托书、身份证明） 职务

联系电话 固定电话： 手机电话：

被投诉人

名称

地址 邮政编码

联系人 联系电话

投诉的基本事实

相关请求及主张

有效线索和相关

证明材料（可以

另附材料）

备注

说明：1.对异议事项未按规定异议的，投诉不予受理。2.投诉时应当附异议书和招标人答复

的材料等。已向有关行政监督部门投诉的，应当一并说明。3.委托代理投诉的，应将委托书和投

诉书一并递交。

— 3 —

附件3：

异议答复函（格式）

（异议人名称）：

贵单位对（招标项目名称）招投标活动向本单位提出了有关

异议：

（一） 。

（二） 。

同时提供了（相关事实和依据）的证明材料。

本单位于 年 月 日予以受理，经对本次招标活动的相

关材料进行审查，并依据（法律、法规）和本次招标文件等有关

规定，现答复如下：

（一） 。

（二） 。

综上，本单位认为： 。

单位：（盖章）

联系电话：

年 月 日

— 4 —

附件4：

关于XXXX项目招投标投诉处理决定书（格式）

投诉人：

住所地：

法定代表人： 联系人： 联系电话：

被投诉人：

住所地：

法定代表人： 联系人： 联系电话：

一、投诉人的投诉事项及主张：

二、被投诉人的答辩及请求：

三、调查认定的基本事实：

四、投诉受理部门的处理意见及依据：

当事人如不服本处理决定，可在收到本处理决定书之日起六十日

内向 申请复议或三个月内直接向 提起诉讼。

行政监督部门（公章）

年 月 日

— 5 —

附件5：

不予受理通知书（格式）
编号：

投诉人（名称）：

你单位于 年 月 日递交的对

项目的投诉材料已审查结束，根据招投标相关法律、法规和规章

规定，你单位投诉存在以下问题：

投诉人不是所投诉招投标活动的参与者，或者与投诉项目

无任何利害关系，或者无法证明其为招投标活动的参与者或者其

它利害关系的；

投诉事项不具体，且未提供有效线索，难以查证；

投诉书未署具投诉人真实姓名、签字和有效联系方式的；

以法人名义投诉的，投诉书未经法定代表人或授权委托人签字并

加盖公章的；

超过投诉时效；

已经作出处理决定，并且投诉人没有提出新的证据；

准予撤回投诉后又以同一事实和理由提出投诉；

应先提出异议的投诉事项没有提出异议或投诉事项已进

入行政复议或行政诉讼程序；或招标人受理异议后虽未回复但已

在调查处理中且已暂停招投标活动；

投诉人就同一事实和理由再提出投诉的。

经研究，决定对你单位投诉不予受理。

行政监督部门（公章）

年 月 日